
 
 
 
 

DECRETO N. 317 DEL 15.09.2023 
 
 
OGGETTO: nomina componente del Comitato di Gestione dell’AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale (costituito con Decreto n. 291 del 21.09.2021). 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il Decreto n. 291 del 21.09.2021 di costituzione del Comitato di Gestione dell’ 

AdSP del Mare di Sicilia Occidentale per un quadriennio; 

 

Visto il decreto n. 57 del 22.02.2023 con il quale è stato nominato, quale 

rappresentante della Città Metropolitana di Palermo, in sostituzione del dott. Diego 

Bellia, l’avv. Lucio Geraci e, per l’effetto, ricostituito il Comitato di Gestione nella nuova 

composizione; 

 

Visto l’art. 9, comma 1, lett. b), c) e d) della legge 84/94 e ss.mm.ii contenente le 

disposizioni relative alla composizione del Comitato di Gestione con riferimento ai 

rappresentanti delle Istituzioni locali e della Regione; 

 

Vista la nota prot. n. 11739 del 22.07.2021, con la quale questa AdSP ha chiesto al 

Presidente della Regione Siciliana la designazione del nuovo rappresentante della 

stessa in seno all’attuale Comitato di Gestione; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 563/GAB del 15.09.2023 

(trasmesso con nota prot. 18097 del 15.09.2023, prot. Adsp n. 19071 del 15.09.2023) 

con il quale il dott. Francesco Scoma è stato designato quale nuovo componente in 

seno al  Comitato di Gestione dell’AdSP del mare di Sicilia Occidentale; 



Visto il curriculum del nuovo componente designato; 

 

Vista la legge n. 84/94 e successive modificazioni; 

 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni “che si 

applica agli incarichi conferiti nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compresi gli enti pubblici; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 relativo al “riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Vista la dichiarazione resa dal componente designato circa l’insussistenza di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità di cui al decreto legislativo n. 39 del 2013;  

 

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 282 

del 13 luglio 2021, in virtù dei poteri da esso conferiti; 

 

DECRETA 
 
 
Art. 1) la nomina del dott. Francesco Scoma quale rappresentante della Regione 

Siciliana in seno al Comitato di Gestione dell’AdSP del mare di Sicilia Occidentale e, 

per l’effetto, la ricostituzione dell’organo nella seguente composizione: 

 

- Dott. Pasqualino Monti, Presidente, in qualità di Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale; 

 

- Dott. Francesco Scoma, Componente, in qualità di rappresentante della 

Regione Sicilia; 

 

- Avv. Lucio Geraci, Componente, in qualità di Rappresentante della Città 

Metropolitana di Palermo; 



 

- Avv. Nicola Adragna, Componente, in qualità di Rappresentante del Comune di 

Trapani; 

 

- il C.V. (CP) Raffaele Macauda, Componente, in qualità di Direttore Marittimo della 

Sicilia Occidentale e Comandante della Capitaneria di Porto di Palermo, con 

possibilità di conferire delega a partecipare alle sedute ai rappresentanti delle 

Autorità Marittime dei porti rientranti nell’AdSP, nel caso in cui siano affrontate 

questioni relative agli stessi; 

 

Le spese di funzionamento del Comitato di Gestione graveranno sul competente 

capitolo di bilancio dell’Ente. 

 

 

Art. 2) di autorizzare, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione 

del presente Decreto sul sito istituzionale di questa Autorità, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Art. 3) di notificare il presente Decreto al dott. Francesco Scoma, nonché agli altri 

componenti del Comitato di Gestione di questa AdSP. 

 

 
               Il Presidente  
       (dott. Pasqualino Monti) 

 
 
 
       Servizio Affari Generali,  
  Risorse Umane e Formazione 
              Il Funzionario  
(Dott.ssa Maria Teresa Chiaramonte)  
 
 

   Visto: Il Segretario Generale 

     (dott. Luca Lupi) 

 

    

 

     
     
   


		2023-09-15T10:52:55+0000
	MARIA TERESA CHIARAMONTE


		2023-09-15T13:05:04+0200


		2023-09-15T11:10:26+0000
	PASQUALINO MONTI




